АДМИНИСТРАЦИЯ

ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания районной межведомственной комиссии по погашению задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края, профилактике, предупреждению и пресечению нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляемыми деятельность на территории  Ипатовского муниципального района Ставропольского края

28 сентября  2016 года                                                                                       № 4

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края, платежам во внебюджетные фонды, о нарушениях трудовых прав работников работодателями, осуществляемыми деятельность на территории  Ипатовского муниципального района Ставропольского края и принимаемых мерах  по их  устранению.

Информация заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Т.А.Фоменко.

Слушали:

  Т.А.Фоменко. – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, открыла заседание комиссии   и довела до членов комиссии следующую информацию:

По состоянию на 01 сентября  2016 года задолженность по налогам, сборам и иным платежам, подлежащим зачислению в консолидированный бюджет Ипатовского муниципального района по сведениям, представленным Межрайонной инспекцией ФНС России №3 по Ставропольскому краю, финансовым управлением  и отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района составила 22173,01 тыс. рублей , в том числе в бюджет Ипатовского муниципального района  (далее муниципальный бюджет) – 7543,04 тыс.рублей, что на 27,9% ниже уровня соответствующего периода прошлого года (30731,99 тыс.рублей).
В разрезе налогов и платежей недоимка сложилась следующая:

- по налогу на доходы физических лиц: всего -9651,55 тыс.рублей, в том числе в бюджет муниципального района- 3238,1 тыс.рублей;

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности- 1788,96 тыс.рублей, в том числе в бюджет муниципального района- 1788,96 тыс.рублей;

- единый сельскохозяйственный налог- 85,58 тыс.рублей, в бюджет муниципального района 42,79 тыс.рублей;

- налог на имущество физических лиц- 2706,12 тыс.рублей;

- земельный налог- 3873,57 тыс.рублей;

- прочие налоги и сборы- 1,04 тыс. рублей;

- арендная плата за землю- 4066,19 тыс.рублей, в том числе в бюджет муниципального района 2473,2 тыс.рублей.
        До начала заседания комиссии представлены платежные поручения о погашении задолженности на сумму 442,6 тыс.рублей от  следующих налогоплательщиков:

1. МКУК «Первомайское СКО»- налог на доходы физических лиц 40,8 тыс. руб.;

2. Ипатовское районное общество охотников и рыболовов- налог на доходы физических лиц 15,3 тыс. руб.;

3. МБУДО «ДШИ»- налог на доходы физических лиц  7,4 тыс.руб.;

4. ООО «Ника»-  налог на доходы физических лиц  20,9 тыс.руб.;

5. МКУ «Добровольненский дом культуры»-  налог на имущество1,2 тыс.руб.;

6. ММБУК «КДЦ»- налог на доходы физических лиц  1,4 тыс.руб., налог на имущество- 2,3 тыс.руб.;

7. Администрация с.Октябрьского- налог на имущество 4,7 тыс.руб.;

8. АО «КПП Ипатовский»- арендная плата за землю- 250,0 тыс.руб.;

9. Администрация мо Добровольно- Васильевского сельсовета - транспортный налог 1,0 тыс.руб.;

10. Государственное бюджетное стационарное учреждение социального обслуживания населения «Ипатовский детский дом –интернат для умственно отсталых детей».- налог на доходы физических лиц 2,3 тыс. руб.;

11.  Софиевское ПО- налог на доходы физических лиц 75,9 тыс. руб., единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности- 19,4 тыс.рублей.
Во время проведения заседания комиссии платежные поручения о погашении задолженности в сумме 265,2 тыс. рублей представили:
1.ОАО «Ипатоворайгаз»- арендная плата за  землю на сумму 37,2 тыс.руб.;

2. Ливенец Ирина Владимировна- арендная плата за  землю на сумму 214,8 тыс.руб.;

3. Яицкий Геннадий Петрович- налог на доходы физических лиц  13,2 тыс.руб.

По сведениям, представленным управлением Пенсионного фонда РФ по Ипатовскому району просроченная задолженность во внебюджетные фонды по состоянию на 01 сентября 2016 года составила 2872,2 тыс.рублей, в том числе задолженность по страховым взносам в Пенсионный фонд 541,3 тыс.рублей, в фонд федерального обязательного медицинского страхования 2330,9 тыс.рублей.
         До начала заседания комиссии предоставлено платежное поручение о погашении  задолженности перед Пенсионным фондом РФ на сумму 0,5 тыс.рублей  от МКУ «Добровольненский дом культуры».
По сведениям представленным филиалом №2 отделения Фонда социального страхования, задолженность на 01 сентября 2016 г. составила 4,9 тыс.рублей, в том числе по обязательному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (ОСС) 3,4 тыс.рублей, по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (НС) 1,5 тыс.рублей.

          Так же до начала заседания предоставлены платежные поручения о погашении задолженности перед Фондом социального страхования на сумму 0,5 тыс.руб., от следующих налогоплательщиков:

1. МКУК «Первомайское СКО»- 0,1 тыс.руб.;

2. Администрация с.Бурукшун- 0,4 тыс.руб.
Слушали:

ИП Губка Елену Владимировну, о сложившейся задолженности по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности в размере 39290,77 рубля.

Елена Владимировна пояснила о невозможности погашения задолженности в данный момент. Федеральной службой судебных приставов наложен арест на расчетный счет. Задолженность погашается по мере поступления денежных средств на счет.

Слушали:

ИП Синдитского Романа Витальевича (ООО «Агролиман»), о задолженности по аренде земли.

Роман Витальевич сообщил о сложившейся задолженности по арендной плате за землю в сумме 27391,06 рублей. Пояснив, что данная задолженность будет погашена до 15 октября 2016 г.

Слушали:

ИП Харченко Николая Ивановича руководителя ООО «Сельхозпродукт» о сложившейся задолженности по налогу на доходы с физических лиц в сумме 60163,97 рублей, по аренде земли 80584,67 рубля, по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование в сумме 127929,23 рублей, по страховым взносам в Фонд социального страхования в сумме 20646,97 руб.
Николай Иванович сообщил, что им были даны пояснения в МРИ ФНС №3 о сложившейся ситуации и то,  что получил отсрочку платежа до 01 ноября 2016г.

Заслушав и обсудив информации
Решили:
Рекомендовать:

 1.МРИ ФНС №3 по Ставропольскому краю:

          1.1. в целях организации работы по вопросу наполняемости доходной части консолидированного бюджета Ипатовского муниципального района продолжить практику представления сведений в финансовое управление АИМР СК по имеющейся недоимке в разрезе налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории района;

         1.2. принимать меры, установленные законодательством, к своевременной уплате исчисленных налогов налогоплательщиками Ипатовского района Ставропольского края;

         1.3. своевременно направлять исполнительные документы должников на взыскание имеющейся задолженности  в бюджеты всех уровней в управление службы судебных приставов с целью принудительного её взыскания.

         2. Отделению Управления службы судебных приставов России по Ставропольскому краю:

         2.1. активизировать работу по взысканию задолженности с налогоплательщиков района.  Ежемесячно, в срок до 15 числа следующего за отчетным месяцем, представлять в администрацию Ипатовского муниципального района Ставропольского края информацию о проделанной работе, отражая сумму взысканной задолженности.

         3. Поручить:

3.1. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края продолжить работу по мониторингу хозяйствующих субъектов района по вопросу выплаты заработной платы ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения.

         3.2. Отделу экономического развития АИМР СК осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых комиссией решений по налогоплательщикам, имеющим недоимку в бюджеты всех уровней;

3.3 Финансовому управлению АИМР СК:

3.3.1. ежемесячно представлять в отдел экономического развития АИМР СК, в срок до 15 числа следующего за отчетным месяцем,  информацию об имеющейся  недоимке в местный бюджет в разрезе налогоплательщиков;

3.3.2.проводить ежемесячный анализ поступления бюджетообразующих доходных источников в разрезе бюджетообразующих предприятий.  При выявлении фактов снижения их поступлений выносить вопрос на рассмотрение данных налогоплательщиков на комиссии по устойчивому развитию экономики Ипатовского района;
3.3.3. осуществлять постоянное взаимодействие с отделом имущественных и земельных отношений администрации в части своевременной уплаты, исчисленных платежей и погашения сложившейся недоимки по арендной плате.

3.4. Отделу имущественных и земельных отношений АИМР СК:

3.4.1. осуществлять постоянное взаимодействие с Отделением Управления службы судебных приставов России по Ставропольскому краю по взысканию задолженности по поступившим в их адрес исполнительным листам, производить ежемесячную сверку (акт сверки) по переданным для взыскания листам;

3.4.2. ежемесячно, в срок до 05 числа следующего за отчетным месяцем, представлять в финансовое управление АИМР СК сведения об имеющейся недоимке по исчисленным суммам арендной платы в разрезе арендаторов;

3.4.3. оказывать содействие органам местного самоуправления поселений в вопросе  своевременной  уплаты  арендной платы за пользование земельными участками арендаторами всех форм собственности; 3.4.4. активизировать претензионную работу по погашению имеющейся суммы задолженности по уплате арендной платы за пользование землями всех категорий.

         4.Секретарю комиссии:

         4.1. в 3-х дневный срок довести выписку из протокола до всех заинтересованных лиц и исполнителей, разместить на официальном сайте администрации протокол заседания комиссии;

         4.2. осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых решений.